never separate from the notion of good, and nevertheless, for a created thing ‘being’ is not the same as ‘being good,’ because being is from an agent and good is from the end moving the agent. And this is what Boethius says, that what is good [is such] because it is from the good, and being good is not the same as being, but is a necessary consequent of being, which is only separable from being by the intellect alone.¹¹³

Albert contends that being and good do not exist apart from one another but are necessarily coextensive, although each has a different concept or *ratio* formed on the part of the intellect. He goes on to claim that the phrase “everything that exists is good insofar as it has being” has two different meanings: “this can mean two things, in virtue of the fact that the phrase ‘insofar as’ can denote the identity of the concepts (*intentiones*) of being and good, and taken in such a way the expression will be false, or it can note the identity or agreement of the referents, and so the expression will be true.”¹¹⁴ If the meaning is the latter, the statement is true because *what-is* and *what-is-good* will necessarily have the same referent.

In another passage of the *Summa de Bono*, Albert directly asks whether good is convertible with being. There he considers the relationship between being and good in three different ways: in one way being is prior to good, in another way good is prior to being, and in a third way they are interchangeable.¹¹⁵ If the *concepts* of being and good are considered, then being is prior to goodness. The reason, according to Albert, is that the concept of being is the simplest concept and cannot be broken down or analyzed in terms of something conceptually

¹¹³ Albertus Magnus, *Summa De Bono* (Aschendorff, 1959), tr.1, q.1, a.7. “Omne enim bonum creatum fluxit a bono primo, in quantum ipsum est efficiens in se habens finem per intentionem. Et propter hoc esse creati numquam absolvitur a ratione boni, et tamen non est sibi idem esse quod bonum esse, quia esse est ab efficiente et bonum a fine movente efficientem. Et hoc est quod dicit Boethius, quod bonum est, quia est a bono, et bonum esse non est idem quod esse, sed necessarium consequens ad esse, quod non est separabile ad ipso nisi intellectu solum...”

¹¹⁴ *Summa De Bono*, tr.1, q.1, a.7. “Similiter cum dicitur: ‘omne quod est, in quantum est, bonum est’, haec est duplex ex eo quod li ‘in quantum’ potest denotare identitatem intentionis entis et boni, et sic falsa erit locution, vel potest notare identitatem suppositi vel convenientiam, et vera erit.”